Kuzey Afrika'da, Doğu tarafiyle Kuzeyinde Akdeniz ve

Güney-doğusunda Trablusgarp ve Batısında Cezayir bulunan Tunus

bölgesinde XIII. asrın ilk yarısından (625 H. 1228 M.) XVI. asır

sonlarına yakın zamana kadar (981 H. 1573 M.) Lıa-°'- Lsz"..Bent

Hafs ailesi hüküm sürmüştür.

Tunus 941H. 1534 M. de Kapdan-ı Derya Barbaros Hay red-

din Paş a tarafından zaptedilmiş ise de bir sene sora Beni Hafs
ailesine yardım eden Alman Imparatoru Beş inci ş arl (Şarlken)'in

gayretiyle geri alınarak tekrar Beni Hafs Sultanı Mevlay Hasan'a

verilmişti. Tunus'un dahili karışıklığından dolayı Tunusluların bazı-
ları Osmanlı hükümetine başvurarak Osmanlı hakimiyetini istedik-

lerinden. Kı l ıç Ali Paşa 977 H. 1563 M. de Tunus şehrini zabtetti

ise de Ispanyolların elinde bulunan Halkulvad (Goletta)'ı alamamıştı.
979 H. 1571 M. de Osmanlılarla Venedik cumhuriyeti ve müt-

tefikleri arasında vukua gelen Lepanto (Inebahtı) muharebesinde

Osmanlı donanmasının mağlübiyetini müteakib 981 H. 1573 M. de
Avusturya prenslerinden Don Juan Tunus'u Osmanlılardan geri

almış tı ; fakat Tunus'un Akdeniz'deki hasımlarına karşı ehemmiyetini

kavramış olan Osmanlı devleti, bu işgalden bir sene sonra Kapdan-ı
derya Kı lı ç Ali Paşa ile serdar tayin ettiği Koca Sinan Paşa'yı
yollayarak evvela Halkulvad'ı ve arkasından Tunus şehir ve kalesini

ve onu müteakip sıralasiyle Cafer, Mustafa, Hasan, Mehmed,
Cafer ve Hüseyin Paşalar 999 H. 1591 M. tarihine kadar onyedi
sene Tunus'ta beylerbeyilik yaptılar. Bu müddet zarfinda muhafız
yeniçeriler epeyce yüze çıktılar.

Hüseyin Paş a zamanında şımarıklıkları artan yeniçeriler
ayaklanarak ağalarını ve büyük zabitlerini öldürüp İbrahim adında
bir bölük başıyı kendilerine dayı tayin ettiler; bu suretle ocaklı ida-
reyi filen ele alıp beylerbeyiler ismen hükümet sürdüler.

Tunus'ta tayini padişah tarafından yapılan ve fakat babadan oğula
veya kardeşe intikal eden C-)11.;11 .>4 =Emirü'l-evtan denilen bir Vatan
beyliği de vardı. Tunus'taXVI. ;sır sonlarında yerli hanedandan olan
Ramazan Bey adında bir vatanbeyi bulunuyordu; ii ıo H. 1699 M.
de bunu, kardeşi Murad Bey öldürerek Vatan beyi olmuş ve dayı-
ları da nüfuzu altına almıştı. Murad Bey 1112 H. 1700 M. de
Cezayir'e karşı açtığı seferde mağlüp olmuş ve bunun acısını çıkar-
mak üzere iiLI. H. 1702 M. de yaptığı ikinci seferden askerleri mem-
nun olmamışlardı.

Cezayir dayısı, Hüseyin b e y'i n vermeği
kabul ettiği bir para mukabilinde Ali Paşa'yı salıvermiyeceğini
taahhüd etti ve bu suretle Ali Paşa, Cezayir'de muhafaza altında
kaldı ; bu hal 1147 H. 1734 M. senesine kadar devam eyledi. Hü-
seyin b ey aynı zamanda beylerbeğiliği de üzerine almış tı.

Ali Paş a Cezayir'de boş durmayıp hududda taraftar topla-
mağa başlamıştı. Cezayir dayısının, Ali Paşa'nın bu faaliyetine
müsaade etmesine sebep, Hüseyin Paşa'nın, Ali Paşa için ver-
meği kabul ettiği tahsisatı gön.dermemesi ve Ali Paşa'nın da, mu-
vaffak olduğu takdirde Cezayir' e bağlanmağı vadetmcsi idi.

Cezayir'de bulunan amcazâdeleri Mehmed, Mahmud ve Ali

4 Mühimme defteri go, s. 282, 383, sene 1147 Receb ve Zilhicce tarihli hükümler.
5 Mektûm mühimme defterinde Hüseyin Paşa'nın Tunus beylerbeğiliğinin

ondokuz sene devam ettiği kaydedilmiştir. Buna göre 1133 hicret yılında (172o M.)
beylerbeği olmuş oluyor. Kendisi 1138 H. 1725 M. de bir ara beylerbeğiliği yeğe-

nine bırakmış, fakat onun muhalefeti üzerine tekrar kendi üzerinde toplamıştır;
bu suretle Hüseyin Paşa'nın Tunus beylerbeğiliği 1152 tarihine kadar ondokuz
sene oluyor. Sicill-i Osmani'de Hacı Ali Bey diye gösterilen Ali Paşa'nın bey-

beylerle uğraştı. Bu üç kardeş Cezayirlilerden kuvvet alarak Tunus
üzerine geldilerse de Cezayir kumandanları arasındaki ihtilâftan dolayı
muvaffak olamadılar (1159 H. 1746 M.) Mahmud Bey, Kostantin
şehrinde vefat etti.

Ali Paşa'nın ()kullanım en kudretlisi Yun üs Bey olup baba-
sının muvaffakiyetinde âmil olmuştu; askerler kendisini seviyorlardı ;
Ali Paşa bundan şüphelendi. Bunun üzerine, Yun üs Bey'e mem-
leketten çıkıp gitmesini aksi takdirde öldürüleceğini bildirdi.

Mehmed Bey ile kardeşi muvaffak olup babalarının intika-
mını aldıktan sonra Mehmed Paş a Tunus dayısı ve beylerbeğisi
ve kardeşi Ali Bey de vatan beyi oldular (1169 Zilhicce ve 1756
Eylül), Osmanlı hükümeti bu mücadelelere karşı birşey yapamıyor
ve muvaffak olanın beylerbeğiliğini tasdik etmekle iktifa ediyordu;
bunun neticesi olarak da ancak 1172 H. 1758 M. de hükümet Meh-
med Bey'in beylerbeğiliğini kabul ve hükümetini tasdik etti; bu
suretle Tunus idaresi yine Hüseyin Paşa ailesine geçti.

Mehmed Paşa, üç sene beylerbeğilik etti.7 Eceliyle ölerek
yerine Vatan beyi olan kardeşi Ali Bey geçti. Mehmed Pa şa,

Hamuda
Paşa, Ali Paşa'ya yardım ederek onu Trablus' a gönderip Seydi
Ali Paşa'yı kaçmağa mecbur etmiş ve bu suretle Ali Paşa bu
sayede oğlu Yusuf Bey lehine valiliği tekrar elde etmişti (1210 H.
1795 M.) 1°.

Fransızların 1798 de Mısır'ı işgalleri üzerine Cezayir ve Trablus
ocaklariyle beraber Tunus' da Fransa'ya harp ilan etmiştir; bundan
sonra Cezayir'le Tunus arasında vukua gelen çarpışmada Hamuda
Paşa kuvvetleri evvela mağlûp olduysa da ikinci defa galebe çal-
dılar ve nihayet iki taraf barışarak muahede imzaladılar (1223 H.
ı8o8 M.).

1225 H. 1810 M. de yeniçeriler Hamuda Paşa'yı öldürüp
bu, paşabey ailesinden kurtulmak isteyerek kendilerine bir bey tayini
ile Isyan ettilerse de muvaffak olamadılar; ele geçenler katledildi.

Otuz dört sene Tunus beyli'ğinde bulunmuş olan Hamuda Paşa
1229 Ramazan bayramı gecesi vefat etti ve yerine kardeşi Osman
Bey beylerbeği oldu (6 Eylül 1814).

Ahmed Paşa, memlekette faydalı yenilikler vücuda getirdi;
esir alım satma-ıl kısmen kaldırdı ; Fransa'dan zabitler getirterek
talimli asker teşkilatı yaptı ve askere Avrupa askerleri tarzında elbise
giydirdi ve bu suretle yirmi bin kişilik bir ordu vücuda getirdi. Fransa
hükümeti kendisini koltukluyordu; bundan dolayı bir kısım maiyyeti
ile Fransa kıralını ziyarete gitti (1262 H. 1846 M.) Ahmed Paşa'nın
bir hükümdar gibi kıralı ziyarete gitmesini Osmanlı elçisi Süleyman
Bey protesto etti ise de bir netice vermedi." Fakat Osmanlı hükü-
metinin Tunus'a taarruz etmesi ihtimaline binaen Fransa Tunus'u
müdafaaya da karar vermişti; lakin hükümet işi tatlıya bağliyarak
ileri gitmedi ve Ahmed Paşa'nın sadakatınden bahis ile ona Tunus
beyliğinde ibkasını havi bir ferman yolldı ; bu fermam kurenadan
Selim Bey hususi vapurla Tunus'a götürdü; hükümetin bundan
maksadı Ahmed Paş a'yı Cezayir'den sonra Tunus'a da göz dikmiş
olan Fransa tarafına kaçırmamaktı. Bunun zamanında Fransa kıralı,
kendisine bir vapur hediye etmiş ve bu vapur Halkulvad yani Goletta
limanında kuma saplanarak kurtarılamamıştır."

Ahmed Paşa 'ya 1269 H. 1852 M. de nüzül isabet etmiş ve 1271
H. 1854 M. de vefatı vuku bulmuştur. Ahmed Paşa 1853 deki Os-
manlı -Rus [Kırım] muharebesinde maiyyeti ümerasmdan Menlikli
Ahmed Paşa kumandasiyle on ikibin kişilik bir firka asker gön-
dermek suretiyle —ki Fransa'da o sırada Osmanlı devletine yardım
maksadiyle harbe iştirak ettiğinden Ahmed Paşa'nın bu yardımında
onun da tesiri olmak lazımdır— sadakat göstermiştir.

Bunu
müteakip Prusya-Fransa muharebesinde Fransa'nın mağlûp olması ve
kırallığın cumhuriyete inkılabından istifade eden Tunus valisi, tekrar
Hayreddin Paş a'yı Istanbul'a yollıyarak Tunus'un Osmanlı ida-
resine bağlılığını ve beyliğini ailesine inhisarını elde etmeğe muvaffak
oldu (1288 H. 1871 M.). Bu husustaki ferman mûcibince Tunus valisi
Osmanlı hükümetinin müsaadesi olmadan ne harp ve ne de sulh
yapabilecek ve lüzumu halinde de Osmanlı ordusuna asker göndere-
cekti; Tunus ahalisi tarafindan memnunlukla kabul edilen bu fer-
man tatbik edilmedi ve bunun neticesi olarak S â dık Paşa 1294 H.
1877 M. deki Osmanlı-Rus harbinde asker yollamıyarak cüz'i mik-
tarda para yardımı ile bin kadar hayvan göndermekle iktifa etti.
S â(lık Paşa aynı zamanda Tunus'un Osmanlı idaresine rabtının
memleketi için hayati bir iş olduğunu takdir ile onun takviyesine
çalışmış olan reisi müdiran Hayreddin P aş a'yı da onun yerine
geçmek isteyen Mustafa Paşa'nın tertibatı neticesinde azleyledi
(14 Receb 1294/25 Temmuz 1877) 20.

hidemat-ı meşkûrenin hüsn-i ifasma nailiyetle rehin-i sürur-ı mala-

kelâm buyursun Amin. Fi Şevval sene 1271).

Tunus ümerasaun devlet-i aliyyeye itaat ve in.kıyadlarma dair
saded-i zikrinde bulunduğumuz delâilin ziyade izalu hakkında eya-
letin 1251 tarihinden bu ânedek Bab-1 âliye gönderilen memurlara-ıl
ıikredelim :

Evvela 1251 (1835) tarihinde merhum Mustafa Pa şa'nın
vilayeti hakkında ferman-ı Mi talebi için mühürdar Şakir Pa şa

hedayay-ı cesime ile Asitâneye izam kılındı ve 1252 (1836) tarihinde
Ahmed Paşa, vilayeti için ferman istihsali zımnında büyük Ah-
med Bey birtakım hediyeler ile irsal olundu ve 1254 tarihinde
Ferhad Ağa gönderildi ve sal-i mezkûr evahirinde memleketin
alimi ve asrın benamı olan Eşşeyh Esseyyid Mahmud irsal olun-
dular ve 1255 (1839) tarihinde de Cennet-mekan Firdevs- aşiyan
Abdülmecid Han Hazretlerinin cülüs-ı hürnayunlarmın tehniyeti

ve o vesile ile merhum Ahmed Paşa uhdesine müşiriyet unvannun
ihsan buyurulması ricasiyle Pehlivan Mustafa Paşa hedayay-ı
vafire ile izam buyrulduğuna binaen paşay-ı müşarünileyhe maa

vezaret rütbe-i müşiriyet ihsan buyrulmuştur.

Ve 1256 (1840) tarihinde de Ferhad Ağa birtakım mekâtib

ve hedaya ile isra kılındı ve 1258 (1842) senesinde dahi Hayreddin
Kethüda (esbak Başvekil Tunuslu Hayreddin Paşa) ile beraber

Eeşşeyh Seyyid Ahmed bin Ebi'z-Ziyaf hedayay ı cesime
ile ba's olundular bu cümle-i mütekaddime meyanında ede-sık-1 har-
biyesiyle beraber bir kıta sefine-i harbiye irsal ve üçyüz bin frank
nakid dahi irsal kılınmış tır.

hedayay-1 kebire ile tisyar kı lındı. Ezcümle merhum Mehmed Paşa
(Tunus valisi) için vilayet fermanmın talebi zımnında bir milyon
frank dahi ihda olundu ve 1276 (1859) tarihinde de Hayreddin
Paşa, şimdiki vali Mehmed S adı k Paşa'nın vilayeti için taleb-i
ferman memuriyeti ile ve hedayay-ı cesime ile gönderilmiştir ve
1278 (1861) tarihinde de Sultan Abdülaziz Han'ın tebrik-i
saltanatı zınuunda Harbiye Nazır' Mustafa Paş a hedayay-1 cesime
ile israil olunmuştur.

Ve kezâlik 1281 (1864) tarihinde de Tunus eyaletinin saltanat-1
seniyyeye olan revabıt-1 kadimesinin tahriri memuriyetiyle müşa-
rünileyh Hayreddin. Paşa gönderildiği gibi memuriyet-i mezküre
için 1288 (1871) sal-i ferhunde falinde tekrar tayin olundu. Müşarü-
nileyhin bu son azimetinde maksud-ı mezkürun itmamı, 1288 tarihli
ferman-ı alişanın ahziyle hasıl olmuştur.

Ve 1292 (1875) tarihinde 36 dahi harbiye müdiri Rüstem
Paşa evvela Sultan Murad hazretlerinin tebrik-i cülüsı için gön-
derildiği gibi saniyen dahi halen şevket-efzay-ı taht-ı ali-baht-1 sal-
tanat olan hilafet-meab efendimiz hazretlerinin tehniyet-i cülüs-ı
hümayunları zımnında i'zam ve isra kı lın.dı ve muharebe-i ahire esna-
sında Tunus'tan evvel-i emirde irsal lulmacak miktar asker hazır
ve muntazam bulunmadığı halde yetmiş beş bin lira ve bin at ve
ester iane kı lınıp ondan sonra muharebenin şiddetlendiği sırada bir
miktar asker dahi tehyie Umm§ iken müsaleha mün'akid olmuştur".

33 Sultan Abdülaziz'in hal'i ile V. Murad'ın cülüsu 1293 Cemaziyel-
evvelinin yedisinde olduğundan Hayreddin Paşa'nın metinde gösterdiği tarih
yanlıştır.

37 1294 H. 1877 M. Osmanlı-Rus harbinde oldukça mühim kuvveti olan
Tunus'un asker göndermemesi tevil ile örtülmüş, Hayreddin Paşa o tarihte reis-i
müdiran olduğundan bu husustaki kayıtsızlığın ve mühimsememenin sebebini
yazmamıştır.